Loại tiền Nagasaki tiêu biểu và được đúc nhiều nhất là đồng 元豐通寶 (*Nguyên Phong thông bảo / Genpo tsūhō*) trên đây (Lục Đức Thuận 1999; Lục Đức Thuận, Võ Quốc Kỳ 2009, 195-198).

Tiền mậu dịch Nagasaki bắt đầu được đúc vào năm Vạn Trị / Manji thứ 2 (1659), khi chi nhánh Công ty Đông Ấn Hà Lan (VOC) ở Nhật Bản đề nghị đúc một loại tiền dùng trong thanh toán ngoại thương.¹ Tiền Nagasaki được đúc trong suốt 26 năm của thế kỷ XVII (1659 - 1685), xưởng đúc tiền được phép đúc các loại tiền mậu dịch với bất cứ tên tiền nào, nhưng không được phép dùng niên hiệu Khoan Vĩnh / Kanei đang dùng trong nước Nhật. Tiền đồng Nagasaki đúc ra được người Hà Lan mua lại, chở đến bán cho Đại Việt, nhưng tuyệt đối cấm không được lưu hành trên đất Nhật Bản, người dân Nhật nào trái lệnh sẽ bị tử hình. Trong khoảng thời gian thịnh hành của tiền Nagasaki, việc khám xét được diễn ra nghiêm ngặt tại cây cầu nối liền đảo Deshima (nơi có thương điểm Hà Lan) với đất liền Nagasaki; những thương nhân Nhật giao dịch với VOC đều bị các *samurai* của chính quyền Mạc phủ kiểm tra gắt gao, bắt trao đổi tiền Nagasaki thành tiền *Khoan Vĩnh* ngay tại chỗ.² Năm Trinh Hưởng / Jokyo thứ 2 (1685), Mạc phủ Tokugawa cho ngừng đúc tiền Nagasaki, một phần do Công ty Đông Ấn Hà Lan và thương nhân Trung Quốc đã giảm nhu cầu, chuyển sang đúc tiền bằng bạc vì giá trị bạc cao hơn đồng.³

¹ Trước thời điểm giữa thế kỷ XVII, người Hà Lan tại Hirado và Deshima (từ 1641) không được tiêu dùng tiền Nhật.